Ver. 1. 1. AUDET ALIQUIS VESTRUM BABENS NEGOTIUM
Quis hic (item) ADVERSUS ALTERUM (potu fratrem, sive Christi-
mūndūs) JUDICAT? — Syria פָּנָצְדָּה dan-
dan, id est iudicium experiri, iudicium contendere:

qui enim Hebrei dicunt בְּנֵי נִסְתַּרְתָּם, iudicatus est, pro iudicio contendit, ut I Reg. XI, 7, dicit Samuel: « Nunc ergo state, ut iudicium contendam (hebreo בְּנֵי נִסְתַּרְתָּם, id est iudicatur) adver-
sus vos coram Domino. » Et Ezech. XX, 35:

• Adducam in desertum populorum, et iudicabor (id est iudicium subi, litigabo) vobis omni-
bus Iudei faci ad faciem: sicut iudicio contendit adver-
sus patres vestros in deserto terre Egypti. » Et
Jeron. II, 35: « Ecce ego iudicio contendam tecum, et hebreo פָּנָצְדָּה nisipt otach, id est
iudicatur tecum. Pari modo Graecum κρίνεσθαι, id
est iudicari, verbum medium est, tam active
magis passiva significatio: hic autem active
est. Nem Apostolus non carpit eos, qui ad tribu-
alia Ethnicon trahebantur, hic enim ea decli-
nare non poterant; sed eos, qui sapientia ad hoc
tribualia trahebant, aut communis utriusque lit-
igianis consensu eadem adibant (1).

JUDICAB APUD INQUIOS (putu apud Gentiles in-
fideles: iniquos enim opponit sanctis, cum ait) et
NON APUD SANCTOS. — « Sancti » autem vocabantur
fideles et Christiani, uti sepe iam dixi. Ita Chry-
sostomus, Theophylactus, Anselmus. Graece est τὸ δίκαιον, id est, apud iniquos, quia iniquos
sunt, et sepe proprie iniquitatem commit-

tunt, q. d. Cum sint iniqui hi iudices, ab eis ius-
titia non est expectanda, cum sepe uti fidem,
ita et justitiam pervertant.

2. SI IN VOBIS JUDICABITUR MUNDUS, INDIGNI ESTIS
Vnde 2. MUNDUS
judicab-
tur per
adversos
et Chris-
tianos
et
Pauli.
et Patres passim hi proprie angelos
accepit.

3. NESCITIS QUONIAM ANGELOS JUDICABIMUS? — Ver. 3.
Aliqui per « angelos » saeculares intelligunt: hi
enim a Malachia, cap. II, vocantur « angeli Do-
mini exercituum. » Sed hoc alienum est a mente
Pauli. Unde et Patres passim hi proprie angelos
accepit.

Nota hic agi de die iudicii generalis. Ita Chry-
sostomus, Theodoretus, Ambrosius, Anselmus.

Hinc sequitur primo, illo die iudicando esse
non tantum homines, sed et angelos bonos et
malos (de malis angelis hunc locum accepit
Chrysostomus, Theodoretus, Theophylactus, An-
selmus). Est enim una Ecclesia hominum et an-
gelorum, unumque caput et iudex Christus. Hoc
etiam per unitatem ad publicam gloriam diuine jus-
titiae et ad laudem angelorum.

Sequitur secundo, quod Christus et Sancti non
improperie, quomodo dicitur Matth. XI, 41, quod
regina Austr. et Ninivite surgent in iudicio, et
condamnabunt generationem istam, gentem scilicet
Iudeorum; sed iudicio proprie dicto (tali
enim iudicabant saecularia Corinthii) iudicabunt
bonos et
santos iu-
dicantes
angulos
bonos et
malos?

(1) Id est permisum erat a Romatis, habere litum
Graecum arbitrio ex suis contibus. Eodem privilegio igitur
et Christiani gaudebant, praeceps illi ex Iudea. Sed non
nulli Corinthii, sicut et iudeis Christianis, judges Ethni-
cum omnemque puritatem amplexi sunt, quod

COMMENTARIA IN I EPISTOLAM AD CORINTHIOS, CAP. VI.

III. cum essent incorporei et puri spiritus, facere voluerunt, ait Theophylactus et Theodoretus. Rursum, quia Sancti victores demoni in hac vita fuerunt, hinc pro premio in judicio malitiam ejus, superbiam et imbecillitatem coram toto mundo tradicent et quasi vieto, vil, contemptibili, a Deo projecto et in eternum damnato insultabunt; uti et Christus, *Coloss.* ii, 15. Quia res demoni superbissimis maxima et molestissima pena erit, ut pulchre docet Franciscus Suarez, *III part., Quest. LIX, disp. LVII, sect. 8.* Adde Apostolos et viros Apostolicos, qui, relicti omnibus, Christum proxime seculi sunt, iudici Christo proximos fore, quasi primores et assessores regni: itaque una et eadem cum Christo sententia, uti Cardinales cum Papa, omnes alios iudicantur, *Math. xix, 28.*

QUANTO MAGIS SECULARIA? — scilicet negotia, quae ad communem hominum usum pertinet (hoc enim significat Graecum *παντά*), subaudi, digni et apti sumus iudicare: si minimus hoc iudicium ad nos deferatur a partibus litigantibus, aut si huic iudicio preficiantur ab Ecclesia, vel a republica: nam si angelos iudicare valens, quidni et secularia? Angelii enim tantum secularibus prestant, quantum celum terra praecellit.

4. CONTEMPTIBILES IN ECCLESIA (potius quam Gentiles, iudices sive arbitrii) **CONSTITUITE AD JUDICANDUM.** — Ita Theodoretus (1). Unde subdit:

3. SIC NON EST INTER VOS QUISQUAM SAPIENS, QUI POSSIT JUDICARE INTER FRATREM SUUM? — Est myoterismus, sive ironia cum stomacho, et tacita quādam subsummatione et exprobatione. Pauli altera hæc, quasi serio dicta acceptum Sedulus, et Gregorius, lib. XIX *Moral.*, cap. xxi: **Contemptibiles, inquit, qui sunt, constitue ad iudicandum.** Quasi dicat. Qui minoris sunt meriti in Ecclesia, et nullis magnarum virtutum donis possunt, ipsi de terrenis negotiis iudicent: quatenus per quos magna nequeunt, bona minora suplanentur. **a**

Nota: Hoc iudicium causarum secularium postea inter Christianos commissum fuit presbyteris, et Episcopis, ut patet ex Clemente, lib. I *Constit.*, cap. XLIX; L, LI, et epist. I *ad Jacobum fratrem sum frat.* **Si qui, inquit, frater negotia habent inter se, apud cognitos seculi non iudicentur, sed apud presbyters Ecclesie quidquid est illud dirimatur, et omni modo obidian statutu eorum.** Idque postea lege Cesarea, que extat XI, *Quest.* I, 1, can. *Quicunque, et can. Volumas,* statuit Theodosius Imperator et confirmavit Carolus Magnus, minimus ut quisque, sive reus, sive actor, possit, relieto tribunali seculari, etiam post item contestata, adire iudicem Ecclesiasticum. Unde hoc munere judicis inter fideles suos fundit Gregorius Thaumaturgus, Neocassariensis

(1) Alii Graecum *καθετοί* in indicativo, cum interrogandi signo, vertunt: *an contemptos, scil. ethicos, et exteriorum arbitrios et iudices constitutis?*

Episcopus, ut patet ex Nysseno in ejus Vita; S. Ambrosius, ut patet lib. II *Offic.*, cap. XXIX, ubi etiam Imperatorum iusta iudicia irritasse se dicit; S. Augustinus, ut patet *De Operi monach.* cap. XXV; Synesius, ut patet epist. 37 et 38. Sed Episcopi crescente nimis numero Christianorum et litium, et vix currente periculo odi, malevolentie, caluniae. Accedit iactura temporis, pacis ac tranquillitatis interne, quæ nisi bono majore compensetur, non sine peccato litis etiam justa suscipiantur. Ille Christus, *Math.* v, 40, ita sancti: « Qui vult tecum in iudicio contendere, et tunciam tuum tollere, dimittit ei et pallium. » Bonum manus est necessitas propria, publica, familia, pieetas, justitia obligatio; ut cum monasteri aut pauperum bona vis futuri a recuperare publice iudicio. Sic Paulus ad iudicium Casaris appellat, *Act.* xxv, 11. Denique Apostolus non reprehendit hic iudicia ex parte iudicis, sed ex parte litigantium. Itaque enim peccatum esset littigare, non tam peccatum esset iudicare; iudicium enim finem imponunt litibus, quod valde bonum est. S. Paulus apostulatur S. Clemens Romanus illi causa, immo discipulus, lib. II *Constit. Apost.*, XLV: « Pulchra, ait, christiani hominis lata est, cum nemine litigare. Sin autem aliquis opera aut tentatione quicquam factum fuerit, ut incidat ei illis, dei operam, ut dirimirat, quavis opus si aliquid danni facere, et ne aedat ad iudicium gentilium; immo ne pafiamini, ut secularies magistratus de causis vestris iudicent: per eos enim diabolus studat, ut familiis Dei proubum etiam excolet; quasi non habeatis vos quicquam sapientem, qui possit inter vos jus dicere, aut controversias dimovere. »

5. NEQUE FORNICARI, NEQUE ADULTERI, etc. REGNUM DEI POSSIDEBUNT. — Hinc patet non tantum adulterium, sed etiam fornicationem, quam solitus cum soluta peccat, esse contra legem, tam Christi quam naturam. Erravit turpiter in hac re M. Moses *Egyptius*, lib. III *More*, cap. 1, ubi congressum Iudei cum Thamar, *Genes.* XXXVIII, excusat hoc nomine, quod ante legem Mosis licetum esset meriterari. Turpis errant nostri pollicentes, qui licet concedant lege Christi velut inesse fornicationem, negant tamen eam lego Mosis fuisse vetitam. Id enim admittit Moses, et alii Rabbinis passim docent, *Ezod.* xx, sexto Decalogi precepto: *No makaberis, non solum moechiam sive adulterium, sed etiam incestum, sodomitam, fornicationem omnemque concubitum et libidinem, quæ limites matrimonii egreditur, esse velut.* Ita Tobias, cap. IV: « Attende, inquit, fili mi, ab omni fornicatione, et præter uxorem tuam, nunquam patiaris crimen scire. » Ita Apostolus sic fornicationem annumerat adulterio, idolatrie aliisque peccatis quæ sunt contra legem nature et Decalogi, hominesque natura sua excludent a regno Dei: repugnat enim fornicatio prima creationi hominis et institutioni matrimonii, quæ Deus nature omniisque Dominus alligavit usum membrorum generationi servientium, matrimonio, et extra illud homini utendi facultatem admittit: repugnat et fidelis conjugali atque bono proposito, quæ recte educari nequit in fornicatione, sed tantum in matrimonio. Hinc *Deuter.* XXI, 21, iubetur lapidari puella, quæ ante nuptias in domo patris fornicata est. Et Sapiens, *Ecccl.* xix, 3, ait: « Qui se jungit fornicariis, erit nequam: putredo et vermis hereditabunt illum. » Denique ut aliam taceam, *Num.* xxv, 9, ob fornicationem Hebrewrum cum filiabus Me... ^{sunt ex eis virginis} quatuor millia.